TERÇA-fEiRA, 14 dE OUTUBRO dE 20082
Diário OficialExecutivo  2

Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro

de 1998;

CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº

168/2004, nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito

– CONTRAN, os termos da Portaria nº 047/99 do Departamento

Nacional de Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos

afins;

CONSIDERANDO o requerimento do CFC CIDADE, CNPJ nº

01.147.001/0003-98, junto a este Órgão;

CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas;

R E S O L V E:

Art.1.º AUTORIZAR o retorno do CFC CIDADE (CLASSIFICAÇÃO

A/B), as suas atividades normais por ter sanado as pendências

junto a este Departamento de Trânsito.

Art.2.º RENOVAR o registro do CFC CIDADE (CLASSIFICAÇÃO

A/B), sob o nº 1008, junto a este Departamento de Trânsito,

para ministrar os programas de formação e aperfeiçoamento

teórico-técnico e/ou prática de direção veicular a candidatos

e condutores na 12ª Região Administrativa de Trânsito, com

atuação no Município de PARAUAPEBAS/PA, em tudo observada

a Legislação em vigor.

Art. 3.º O registro a que se refere o Art. 2o, terá validade de

01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, salvo

determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado

do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá

atender as exigências da Legislação em vigor.

Art. 4.º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.

Belém, 07 de outubro de 2008.

JOÉRCIO FONTINELLE BARBALHO

Diretor das Unidades Regionalizadas

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 78/SESPA/2008

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM

EVENTOS PARA DAR SUPORTE AO EVENTO DENOMINADO

“CAPACITAÇÃO DE MULTIPLICADORES NA ATENÇÃO A

HIPERTENSÃO ARTERIAL E AO DIABETE MELLITUS”.

DATA DA ABERTURA: 24/10/2008

HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).

LOCAL: www.comprasnet.gov.br.

Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no sítio: www.

comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br (Mural de

Licitações).

Belém (Pa), 13 de Outubro de 2008.

CLAUDIO DOS SANTOS SILVA

PREGOEIRO/SESPA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 063/SESPA/2008

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (BOLSA

TIPO CARTEIRO) PARA ATENDER A CONTRAPARTIDA DA SESPA

NA REALIZAÇÃO DO XXIII CONGRESSO DE ANATOMIA A SER

REALIZADO NO PERÍODO DE 19 À 23 DE OUTUBRO DE 2008.

FIRMA(S) VENCEDORA(S) :

01. D.J.S. FERNANDES COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME , FOI A

VENCEDORA DO CERTAME PELO CRITÉRIO DE MENOR PREÇO

GLOBAL EM UM TOTAL DE R$ 9.500,00

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/SESPA/2008: R$

9.500,00 (NOVE MIL E QUINHENTOS REAIS)

BELÉM (PA), 13/10/2008

LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI

Secretária de Estado de Saúde Pública

RESUMO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA DE N.º 408/2008 8º CRS

DE 13  DE OUTUBRO DE 2008
Nome: Sebastião Roberto da Silva Vaz
Cargo: Agente de Portaria
CPF: 057.118.002-72
Matrícula: 5157846-1
Período:  21 à 27/10/2008
N.º De Diárias: 07 (sete)
Origem: Breves
Destino: Anajás
Objetivo:para participar das Ações de capturas de morcegos
Hematófagos no Rio Baixo Anajás Mocambo do Guajara, Zona
rural do município.
Unidade Gestora: 200111
Ordenador de Despesa: Rosivan Custódio Ferreira
Portaria de n.º 409/2008 8º CRS de 13 de Outubro de 2008
Nome: José Leonar Silva Silva dos Passos
Cargo: Agente Administrativo
CPF: 109.928.042-72
Matrícula: 0479293
Período:  21 à 27/10/2008
N.º De Diárias: 07 (sete)
Origem: Breves
Destino: Anajás
Objetivo: para participar das Ações de capturas de morcegos
Hematófagos no Rio Baixo Anajás Mocambo do Guajara, Zona
rural do município.
Unidade Gestora: 200111
Ordenador de Despesa: Rosivan Custódio Ferreira

RESUMO DE PORTARIA/9ºCRS
PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0515

 DE 08 DE OUTUBRO DE 2008
NOME: MARIA ZAIDE CARDOSO GOES
CARGO: AUX. ADMINISTRATIVA
MATRICULA: 06205046
PERÍODO: 20 A 25/10/2008
Nº DE DIÁRIAS: 5,5 (CINCO E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: FARO E TERRA SANTA
OBJETIVO: REALIZAR AVALIAÇÃO E ORIENTAÇÃO PARA
ADEQUAÇÃO DOS HOSPITAIS E/OU MATERNIDADES QUE
POSSUEM LEITOS DO SUS DE OBSTETRÍCIA E NEONATOLOGIA.

PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0516
 DE 08 DE OUTUBRO DE 2008
NOME: PATRICIA NORMA SILVA COSTA
MATRICULA: 57190487-1
CARGO: ENFERMEIRA
PERÍODO: 20 A 25/10/2008
Nº DE DIÁRIAS: 5,5  (CINCO E  MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: FARO E TERRA SANTA
OBJETIVO: REALIZAR AVALIAÇÃO E ORIENTAÇÃO PARA
ADEQUAÇÃO DOS HOSPITAIS E/OU MATERNIDADES QUE
POSSUEM LEITOS DO SUS DE OBSTETRÍCIA E NEONATOLOGIA.

PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0517
DE 08 DE OUTUBRO DE 2008

NOME: JOSÉ WALTER DA SILVA COSTA
MATRICULA: 0498840
CARGO: AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA
PERÍODO: 27 A 31/10/2008

Nº DE DIÁRIAS: 4 ,5  (QUATRO E  MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: ÓBIDOS
OBJETIVO: REALIZAR AVALIAÇÃO E ORIENTAÇÃO PARA
ADEQUAÇÃO DOS HOSPITAIS E/OU MATERNIDADES QUE
POSSUEM LEITOS DO SUS DE OBSTETRÍCIA E NEONATOLOGIA.

PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0518
DE 08 DE OUTUBRO DE 2008

NOME: SILVANIA MARIA AMARAL DE CASTRO
MATRICULA: 57188778/1
CARGO: ASS. DE DIREÇÃO.
PERÍODO: 27 A 31/10/2008
Nº DE DIÁRIAS: 4 ,5  (QUATRO E  MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: ÓBIDOS
OBJETIVO: REALIZAR AVALIAÇÃO E ORIENTAÇÃO PARA
ADEQUAÇÃO DOS HOSPITAIS E/OU MATERNIDADES QUE
POSSUEM LEITOS DO SUS DE OBSTETRÍCIA E NEONATOLOGIA.

PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0519
 DE 08 DE OUTUBRO DE 2008

NOME: LUCINELMA FLORA ABREU MOTA
MATRICULA: 57190986/1
CARGO: ENFERMEIRA
PERÍODO: 27/10 A 01/11/2008
Nº DE DIÁRIAS: 5 ,5  (CINCO E  MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: RURÓPOLIS E PLACAS
OBJETIVO: REALIZAR AVALIAÇÃO E ORIENTAÇÃO PARA
ADEQUAÇÃO DOS HOSPITAIS E/OU MATERNIDADES QUE
POSSUEM LEITOS DO SUS DE OBSTETRÍCIA E NEONATOLOGIA.

PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0520
DE 08 DE OUTUBRO DE 2008

NOME: CHRISTIANE PATRICIA OLIVEIRA DE AGUIAR
MATRICULA: 57195481-1
CARGO: FARMACEUTICA -  BIOQUIMICA
PERÍODO: 27/10 A 01/11/2008
Nº DE DIÁRIAS: 5 ,5  (CINCO E  MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: RURÓPOLIS E PLACAS
OBJETIVO: REALIZAR AVALIAÇÃO E ORIENTAÇÃO PARA
ADEQUAÇÃO DOS HOSPITAIS E/OU MATERNIDADES QUE
POSSUEM LEITOS DO SUS DE OBSTETRÍCIA E NEONATOLOGIA.

PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0521
 DE 25 DE SETEMBRO DE 2008

NOME: DEMERVAL PANTOJA DA CRUZ
MATRICULA: 0479054
CARGO: ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO
PERÍODO: 13 A 17/10/2008
Nº DE DIÁRIAS: 4 ,5  (QUATRO E  MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: RURÓPOLIS
OBJETIVO: DESENVOLVER ATIVIDADES DE ACOMPANHAMENTO,
FISCALIZAÇÃO E ASSESSORAMENTO TÉCNICO DA EXECUÇÃO
FISICO – FINANCEIRO DE CONVÊNIOS NO MUNICIPIO DE
RURÓPOLIS (CONVÊNIO Nº 048 E 058/2008).

PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0523
 DE 25 DE SETEMBRO DE 2008
NOME: RAIMUNDO NONATO NUNES FERREIRA
MATRICULA: 0500884
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 13 A 17/10/2008
Nº DE DIÁRIAS: 4,5  (QUATRO E  MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: RURÓPOLIS
OBJETIVO: DESENVOLVER ATIVIDADES DE ACOMPANHAMENTO,
FISCALIZAÇÃO E ASSESSORAMENTO TÉCNICO DA EXECUÇÃO
FISICO – FINANCEIRO DE CONVÊNIOS NO MUNICIPIO DE
RURÓPOLIS (CONVÊNIO Nº 048 E 058/2008).

PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0525
 DE 25 DE SETEMBRO DE 2008
NOME: JADSON GOMES PORTELA
CARGO: MORORISTA
PERÍODO:  13 A 17/10/2008
Nº DE DIÁRIAS: 4,5  (QUATRO E  MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: RURÓPOLIS